⁵ GREGORIUS ARIMINENSIS: *Lectura super Primum et Secundum Sententiarum*. Super Secundum Dist. 34–37, quaest. 1, art. 2: [Damasus A. TRAPP – Venicio MARCOLINO (eds.)] vol. VI. Berlin – New York, Walter De Gruyter, 1980. 235., 11–24. („*quicquid est contra rectam rationem est contra aeternam legem, ac per hoc secundum Augustinum recte dicatur peccatum esse factum vel dictum vel concupitum aliquod contra rectam rationem, id est, ut post patebit, facere vel dicere vel concupiscere, quae omnia sub vocabulo 'agendi' comprehenduntur, contra rectam rationem. Si quaeratur cur potius dico absolute 'contra rectam rationem', quam contracte 'contra rationem divinam', respondeo: Ne putetur peccatum esse praecise contra rationem divinam et non contra quamlibet rectam rationem de eodem; aut aestimetur aliquid esse peccatum, non quia est contra rationem divinam in quantum est recta, sed quia est contra eam in quantum est divina. Nam si per impossibile ratio divina sive deus ipse non esset, aut ratio illa esset errans, adhuc, si quis ageret contra rectam rationem angelicam vel humanam aut aliam aliquam si qua esset, peccaret*”).

⁶ Hugo GROTIUS, *De iure belli ac pacis libri tres*. Amstelædami, Ioannes Blæv, 165., (fol. 5r), Prolegomena („*Et haec quidem quae iam diximus, locum aliquem haberet etiamsi daremus, quod sine summo scelere dari nequit, non esse Deum, aut non curari ab eo negotia humana*”); cf. ERDŐ op. cit. 53.

⁷ Nov. 77. I.1. Cf. *Corpus Iuris Hungarici*. Budaë, Typis Regiæ Universitatiss, 1779. vol. I. 506., art. 42 anni 1563.; cf. vol. II. 17. and 166., art. 42 anni 1659., art. 110 anni 1723.

⁸ *Preußisches Landrecht*. Teil II, Sechster Abschnitt § 217.; cf. VÁMBÉRY, Rusztem: Istenkáromlás. In: MÁRKUS, Dezső (szerk.): *Magyar Jogi Lexikon*. Vol. IV. Budapest, Pallas, 1903. 387–388.

- 1.4. During the 19th century the idea of separating the law and the State from the rest of reality arises. The relationship between religion and the State becomes a problem

According to the enlightenment theories, the essence of the natural law was still quite close to the Judeo-Christian moral concept. In the 19th century the philosophical foundations of this concept of natural law start to lose their convincing power. The idea of relativity and the unknowability of the natural law, or the rules of upright human behaviour based on its connexion with nature, gains ground, as also does the separation of law from so-called natural morals. Because of this, the *relationship between* religion, the Church, and even one's worldview and the State becomes a problem. This is the question which many experts try to clarify even today. Nowadays the possibility of an even more radical position turned up, which we will discuss later.